
Minnesanteckningar 
Arbetsgruppen för information och rådgivning inom OpenAccess.se 
Den 12 april 2011 

Deltagare: Sofia Arvidsson, Jonas Gilbert, Jan Hagerlid (sekr), David Lawrence,  
Lisbeth Söderqvist, Aina Svensson (ordf.) och Katarina Bernhardsson, LU, på punkt 3. 

 

1. Dagordning  

Dagordning godkändes med tillägg av övriga frågor; Elsevierkontakter och möte om 
open access och licenser. 

 

2. Minnesanteckningar föregående möte  

Minnesanteckningar lades till handlingarna. 

 

3. Open access till monografier inom Hum-Sam-området. 

Katarina Bernhardsson från HT-fak i Lund berättade om sin utredning om att stärka 
publiceringen vid fakulteten och eventuellt starta ett universitetsförlag. Jan nämnde 
OAPEN-projektet och den inledning som han och Lisbeth gjorde vid OAPEN-
konferensen den 25 februari.Se även  

http://www.kb.se/openaccess/nyheter/2011/Fri-tillgang-till-vetenskapliga-bocker-inom-
humaniora-och-samhallsvetenskap-/ samt en artikel i ScieComInfo, se 
http://www.sciecom.org/ojs/index.php/sciecominfo/article/view/4913  

Diskussionsfrågor: Hur kan man stötta utvecklingen inom det här området i Sverige, få 
till stånd en professionalisering av svenska vetenskapliga förlag, främja OA-
tillgängligheten? Det finns ett missbruk av resurser idag, medel för publiceringsstöd 
används inte maximalt effektivt. Vad kan man göra nationellt? Hur kan universitetsförlag 
få tillräcklig prestige? Skulle det behövas universitetsförlag som drivs av fler universitet? 
Ska vi utlysa ett nationellt initiativ? Ja, men först bör frågan diskuteras i styrgruppen. 
Förhoppningsvis kunde ett sådant initiativ ordna möten och utbildningsarrangemang som 
vänder sig även till nuvarande förlag. Man borde utnyttja OAPEN som en stödresurs och 
studera hur man utformat de nationella uppföljningsprojekten till OAPEN i 
Storbritannien och Nederländerna. Eftersom uppenbarligen en mycket stor del av den 
vetenskapliga monografiutgivningen är finansierad från början borde det vara möjligt att 
ställa OA-krav. Inom VR undersöker man möjligheten att koppla publiceringsbidrag till 
OA-krav. Samtidigt vill man inte ställa ett OA-krav på monografier som skulle bromsa 
svenska forskares utgivning på internationella prestigeförlag.  

 

4. Analys av enkätsvar.  

 



Aina inledde. Det finns 34 svar (av 41 medlemmar i SUHF), vilket är en mycket hög 
svarsprocent. Aina redovisade resultat från ett antal av frågorna. Gruppen diskuterade 
särskilt vad man prioriterar lokalt kontra vad man vill se hända nationellt. Hon räknar 
med att hinna jobba mer med analysen av enkäten i maj. Ett mål är presentera resultaten 
mer samlat till styrgruppen 23 maj och sedan ge ut en rapport i juni. Man behöver också 
analysera enskilda kommentarer. Det kan vara bra att gruppera svaren efter 
forskningsintensiva och små högskolor. 

Aina delar tillgången till enkätresultaten med gruppen, samt en instruktionsfilm om hur 
man bearbetar data från Google-enkäter.  

 

5. Planering för möte, dialog forskningsfinansiärer - lärosäten den 12 oktober 

Mötet är inplanerat till den 12 oktober, 13 – 16.30 i VR:s lokaler. Information med 
preliminärt program bör gå ut i juni. Inbjudan ställs till de viktigaste 
forskningsfinansiärerna samt till lärosätena (med undantag av de allra minsta). I princip 
finns det plats för en deltagare per lärosäte, därutöver i mån av utrymme reservplatser för 
en andra deltagare. Lisbeth lämnar förslag till vilka forskningsfinansiärer som ska 
inbjudas. 

Programskiss: 

Forskningsråden 

VR ger den allmänna introduktionen, Lisbeth eller Mats 

Kompletteras av RJ, Britta  

EU:s OA-krav,  Jan 

Öppna arkiv 

Enkäten - Aina 

Förlagens regler, SHERPA/Romeo och UUB:s parallellpublicering, Erik S./Aina 

Ann-Mari Jonsson, chef digitala tjänster GU, samarbete med forskning- och 
innovationsservice inom lärosätet redan vid kontraktsslutning med finansiären 

Stöd till parallellpublicering mer allmänt, LiU och Chalmers, David resp Jonas   

LU stöd för publiceringsavgifter, Jörgen 

Forskare, aktiv, med erfarenhet av parallellpublicering, någon från SU eller från UU? 
Prata med Ingela Tång.   

Mötesledare: Romulo ej tillgänglig.  Agneta Olsson?  Inge-Bert Täljedal?   

Jan och Aina samordnar den fortsatta planeringen i samspel med resten av gruppen. 

 

5.Planering för Mötesplats Open Access 2012.  

 

Planering för MOA 2012. Preliminärt datum v.11,12-16 mars 



Slutligt utskick i mitten av jan.  

7 nov sista dag för att anmäla bidrag 

Början av hösten leta efter key-note speaker.  

Programidéer: 

Ta in fler forskare involverade i OA-tidskrifter 

Utvidga gränserna innehållsligt  

OA och monografier  

OA och meritering, impactfaktorer och OA 

Nationell OA-policy 

OA och monografier 

Talare som tillfrågats tidigare men inte kunnat då: Hans Rosling, Peter Englund 

Planeringen sköts av David och Steingrimur från Linköping + Jan och Aina från KB. 
Hela arbetsgruppen involveras i större frågor.. 

Pröva nya grepp, t ex kombination av presentation och poster 

Plats Norrköping, Arbetets museum, rymmer 150 pers, kan även erbjuda måltider, samt 
guidade turer. 

 

6. Prioritering av frågor inför kommande utlysning av projektbidrag från KB 

Samordnad mötesserie för information om OA-krav från forskningsfinansiärer och     
OA-publicering (både i OA-tidskrifter och parallellpublicering. Uppföljning av serien 
Forskamöten men nu med närmare samarbete med forskningsfinansiärerna. 

Samordnade initiativ för att främja open access-publicering av  monografier. 

Bättre marknadsföring av fritt tillgängliga publikationer i lärosätenas öppna arkiv. 

 

7. Svenska resultat från SOAP-enkäten, se http://openaccess.kb.se/?p=282 

Jonas inledde om de data han presenterat..  

 

9. Kommande  möten 

Vi har ett redaktionsmöte på Skype den 31 maj, kl. 10.00.  

Ett preliminärt arbetsgruppsmöte bokades till den 15 juni, 13 – 16.30 

 

10. Mötet avslutas 

  

 



 

 

 

 

 


